高升控股股份有限公司 2019 年半年度报告全文

   48

北京华嬉云游

文化产业有限

公司

大股东关

联方
2,500 1.29% 共同借款

2018 年 1 月 10 日

至今
1,865.24 0.97%

北京华嬉云游

文化产业有限

公司

大股东关

联方
10,000 5.18% 共同借款

2017 年 11 月 10 日

至今
0 0.00%

北京华嬉云游

文化产业有限

公司

大股东关

联方
10,000 5.18% 共同借款

2017 年 10 月 30 日

-2018 年 4 月 26 日
0 0.00%

北京华嬉云游

文化产业有限

公司

大股东关

联方
5,000 2.59% 共同借款

2018 年 3 月 19 日

-2018 年 4 月 26 日
0 0.00%

北京文化硅谷

资产运营集团

有限公司

大股东关

联方
1,000 0.52% 共同借款

2017 年 12 月 29 日

至今
870 0.45%

北京华嬉云游

文化产业有限

公司

大股东关

联方
4,715 2.44% 共同借款

2018 年 4 月 26 日

至今
1,746 0.90%

北京华嬉云游

文化产业有限

公司

大股东关

联方
4,000 2.07% 共同借款

2018 年 1 月 29 日

至今
2,029 1.05%

合计 243,990.42 126.27% -- -- 175,177.85 90.65%

3、其他重大合同

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

   高升控股股份有限公司 2019 年半年度报告全文

   49

十五、社会责任情况

1、重大环保问题情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

不适用

2、履行精准扶贫社会责任情况

公司半年度未履行精准扶贫社会责任，后续也无精准扶贫计划。

十六、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十七、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

   高升控股股份有限公司 2019 年半年度报告全文

   50

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 496,916,745 45.65%   85,000 85,000 497,001,745 45.66%

1、国家持股 0 0.00%   0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00%   0 0.00%

3、其他内资持股 496,916,745 45.65%   85,000 85,000 497,001,745 45.66%

其中：境内法人持股 158,550,396 14.57%   158,550,396 14.57%

   境内自然人持股 338,366,349 31.08%   85,000 85,000 338,451,349 31.09%

4、外资持股 0 0.00%   0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00%   0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00%   0 0.00%

二、无限售条件股份 591,575,047 54.35%   -85,000 -85,000 591,490,047 54.34%

1、人民币普通股 591,575,047 54.35%   -85,000 -85,000 591,490,047 54.34%

2、境内上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00%   0 0.00%

4、其他 0 0.00%   0 0.00%

三、股份总数 1,088,491,792 100.00%   1,088,491,792
100.00

%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司高级管理人员在任期届满前离职，离职后半年内，不得转让其所持本公司股份，因此高管锁定股数增加。

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

   高升控股股份有限公司 2019 年半年度报告全文

   51

股份回购的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期解除

限售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

张驰

210,000 0 0 210,000 股权激励限售股

公司于 2018年 12月 21日召开第

九届董事会第二十三次会议及第

九届监事会第七次会议，分别审

议通过了《关于终止实施限制性

股票激励计划暨回购注销已授予

[…]

高升控股股份有限公司 2019 年半年度报告全文

   148

其他说明

上海神亿计算机网络有限公司自2019年1月1日至注销申请日实现净利润-5,744.86元，公司按30%比例计算投资收益为

-1,723.46元；期初长期股权投资净额500.50元，报告期发生超额亏损1,223.40元。

十、与金融工具相关的风险

本集团的主要金融工具包括货币资金、应收账款及其他应收款、应付账款及其他应付款等，相关金融工具详情见各附注

披露。

本集团金融工具导致的主要风险是信用风险、流动性风险和市场风险。本集团管理层管理及监控这些风险，以确保及时

和有效地采取适当的措施。

信用风险

信用风险，是指金融工具的一方不能履行义务，造成另一方发生财务损失的风险。

本集团对信用风险按组合分类进行管理。信用风险主要产生于银行存款、应收账款和其他应收款等。这些金融资产的信

用风险源自交易对手违约，最大风险敞口等于这些工具的账面金额。

本集团银行存款主要存放于信用评级较高的银行，不存在重大的信用风险，不会产生因对方单位违约而导致的任何重大

损失。

本集团期末主要面临赊销导致的客户信用风险。近年来，综合考虑市场环境和前期客户合作情况，集团采取了更为规范

和合理的信用政策，对信用风险按照客户分类管理，对于新客户会进行信用风险评估，一般采取3个月信用期，而对于长期

合作客户采取了6个月至1年的信用期。集团合并资产负债表中应收账款的账面价值反映了本公司可能面临的最大信用风险。

公司通过对已有客户信用评级的季度监控以及应收账款账龄分析的月度审核来确保公司的整体信用风险在可控的范围

内。在监控客户的信用风险时，按照客户的信用特征对其分组。被评为“高风险”级别的客户会放在受限制客户名单里，并且

只有在额外批准的前提下，公司才可在未来期间内对其赊销，否则必须要求其提前支付相应款项。本集团因应收账款和其他

应收款产生的信用风险敞口的量化数据，参见附注（七）3和附注（七）5的披露。

流动性风险

流动性风险，是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资金短缺的风险。

本集团现有金融负债为流动负债，包括应付账款、应付股利及其他应付款均预计在1年内到期偿付。

市场风险

市场风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其

他价格风险。

A、汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风险。报告期末，本集团承受汇率风

险主要是本集团所持有的外币资产因汇率变动使本公司面临外汇风险。资产负债表日，有关外币资产的余额情况详见附注（七）

48，进行敏感性分析见下表：

项目 对净利润的影响

本期 上年

若人民币对美元贬值2% 69,699.35 133,677.19

若人民币对美元升值2% -69,699.35 -133,677.19

若人民币对港元贬值2% 181.13 8.84

若人民币对港元升值2% -181.13 -8.84

若人民币对加元贬值2% 1,541.04

若人民币对加元升值2% -1,541.04

若人民币对澳元贬值2%   12.87

若人民币对澳元升值2%   -12.87

   高升控股股份有限公司 2019 年半年度报告全文

   149

B、利率风险

利率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波动的风险。

本集团的利率风险产生于银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公

司面临公允价值利率风险。本公司本报告期无利率风险。

C、其他价格风险

其他价格风险，是指汇率风险和利率风险以外的市场价格变动而发生波动的风险，无论这些变动是由于与单项金融工具

或其发行方有关的因素而引起的，还是由于与市场内交易的所有类似金融工具有关的因素而引起的。

本集团持有的指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产（详见七（2））是一项以公司发行的股票计量的金

融资产，并在资产负债表日以市场报价计量。该可指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产产生价格风险。

指定以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的其他价格风险的敏感性分析见下表，反映了在其他变量不变的

假设下，公允价值发生变动时，将对净利润和股东权益产生的影响。